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Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes, mg 28. 3. 2022 ka nxjerr Vendimin nr.01.60 pér zgjedhjen e
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési né Shtime.

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) funksionon né kuadér t& komunés si organ
késhillues pér ¢éshtjet e sigurisé né bashkési me pérfagésim t& gjeré né bashképunim me policing
dhe anétarét tjeré t& KKSB-sg, t& cilét analizojné dhe shqyrtojné t& gjitha céshtjet e sigurisé s&
komunitetit pér t& mirén e t& gjithé qytetaréve gé jetojné né komuné.

MPB-ja pérmes Divizionit pér Siguri né Bashkési (DSB), monitoron funksionimin dhe aktivitetet
e KKSB-s& né komunén toné né ményré periodike dhe informohet me disa nga shqetésimet mé t&
shpeshta té sigurisé né bashkési me t& cilat pérballen qytetarét né pérgjithési.

KKSB-ja &sht& mekanizém i cili béné koordinimin ndérinstitucional pér ndérmarrjen ¢ masave
preventive, prandaj KKSB é&shté instrument pér té gjitha ¢éshtjet q& lidhen me siguriné e
qytetaréve.

Mg 16. 3. 2023 &sht& mbajtur mbledhja e paré e KKSB-s&é. N& kété mbledhje fillimisht &shté
konstatuar lista ¢ pjesémarrjes né mbledhje té anétaréve t& KKSB, si dhe me propozim té
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nénkryetarit t& Komunés s& Shtimes, Faruk Beqa &shté miratuar Strategjia e KKSB-sé& dhe Plani i
Veprimit 2023-2025.

Sipas rendit t& dités &shts dheng informacion nga zyrtarét e Stacionit Policor né Shtime rreth
gjendjes sé sigurisé né komunén tong.

ME pastaj, pér ¢eshtjen e sigurisé, pérkatésisht pér vjedhjet e fundit népér shkolla e ka ngritur si
problem né vete, drejtoresha e Arsimit, Yllka Fejzullahu, ku lidhur me kéts ¢éshtje dhe dukuri
tjera negative kané folur gjithashtu nénkryetari Faruk Beqa, pérgjegjési i Zyrés Komunale pér
Kthim dhe Komunitete, Ibrahim Demiri dhe imami i K&shillit t& Bashkése Islame, Skender Baftiu.

Mbledhja e dyté e KKSB-s&, e ftuar mé 25. 4. 2023, nuk &shté mbajtur pér shkak & mungesés sé
korumit dhe &shté shtyrs pér kohé t& pacaktuar.

Mg pastaj, mbledhja e dyts &shts mbajtur mé 23. 5. 2023. Ts pranishmit né& k&été mbledhje ng
pérgjithési diskutuan pér siguring e pérgjithshme n& Komunén e Shtimes. Ndérsa pér pikén e dyté
t€ rendit t& dités nuk u diskutua fare, ngase mungoti drejtori i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik,
Kastriot Shabani.

Mbledhja ¢ treté ¢ KKSB-s&, &shte mbajtur m& 30. 6. 2023 dhe ns munges€ t& kryetarit té
Komunés, mbiedhjen e udhéheqi Kastriot Shabani, drejtor i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, ku
i njoftoi t& pranishmit me tri pikat rendin e dités.

NE& kété mbledhje &shié diskutuar PEr siguring e pérgjithshme né komunén e Shtimes si dhe drejtori
pér Zhvillim Ekonomik, Kastriot Shabani ka dhéné nj¢ informaté pér punén gjashtémujore né
dikasterit e tij. Ndérsa, komandanti i Stacionit t& Policisé ng Shtime, toger Haxhi Behluli, gjaté

késaj mbledhje ka béré t& ditur se situata né komunén tong &shté stabile dhe e qeté.

NE& keéte takim gjithashtu &shté diskutuar rreth pérgatitjeve dhe ngritjes sé gatishmérisé gjaté sezonit
1€ verés pér shkak (& ngritjes s& temperaturave.

Né mbledhjen e I'V-té, t& KKSB-sg, ¢ cila éshté mbajtur mé 19. 10, 2023, jané& diskutuar tri pika t&
rendit t& dités.

Fillimisht, anétarét e pranishém t& KKSB-sé, i ka pérshéndetur nénkryetari i Komunés, Faruk
Beqga. N& kété mbledhje gjendja e siguris€ n€ komunén e Shtimes u cilésua e qeté dhe stabile.
Ndérsa, komandanti i Stacionit t& Policisé n& Shtime, Haxhi Behluli ka prezantuar ngjarjet q& kang
ndodhur gjaté periudhés tetémujore dhe ka raportuar para anétaréve t& KKSRB-sa.

Pér pikén e dyté t& rendit t& dités, q& kishte t& bénte rreth aktiviteteve t& Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike, ka informuar t& pranishmit drejtori i kétij dikasteri, Bardhyl Rushiti.

Po ashtu, anétarét ¢ KKSB-sé paraqitén vérejtjet e tyre pér dukurité q€ i shgetésojné qytetarét e
komunés s& Shtimes.

Mbledhja e pesté (V) e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési &shté mbajtur mé 2 néntor 2023.



N& két& mbledhje t& radhés t&8 KKSB-sé ndér t& tjera &shté diskutuar rreth gjendjes sé sigurisé né
komunén e Shtimes, ku krahasuar me t& nj&jtén periudhé kohore nga viti i kaluar u cilésua mé
stabile dhe e geté.

Farku Beqa, nénkryetar i komunés sé¢ Shimes, njoftoi t& pranishmit me rendin e ditgs. Ndérsa,
komandanti i Stacionit Policor né Shtime, Haxhi Behluli prezantoi statistikat gjaté tre muajve té
fundit, duke e cilésuar situatén né komuné gjaté késaj periudhe shumé stabile.

Ndérsa, Lorik Ramaj nga FSK, tha se nga 16 komunat sa monitoron ekipi i tij, Komuna e Shtimes
mund t& cilésohet si njéra nga komunat model sa u takon mbledhjeve t& KKSB-s& por edhe marrjen
e vendimeve dhe kérkesave & jané diskutuar né kéto mbledhje.

NE kété mbledhje nga t& pranishmit u diskutua edhe pér shqetésimet t& ndryshme t& qytetaréve t&
komunés soné.

N& mbledhjen e VI-t€ dhe t& fundit pér kété vit, t& mbajtur mé 12 dhjetor 2023, KKSB, &shté
diskutuar pér pesé pika t& dités.

Komandanti 1 Stacionit Policor, Haxhi Behluli, tha se gjendja e sigurisé né komunén e Shtimes
€shté mjaft stabile ku u bazua né statistikat e raportit 11 mujor t& vitit 2023,

Ndérsa, u.d. drejtori i QKMF-sé “Dr. Vezir Bajrami”, Ilaz Kadrijaj njoftoi se s& shpejti do t& hapet
pika e katért e Qendrés s&€ Mjekésisé Familjare, né fshatin Godanc. Gjithashtu, né bazé té raportit,
Kadrijaj tha se totali i vizitave mjekésore gjaté késaj periudhe ishte mbi 111 mijé gytetaré, ndérsa
mbi 223 mijé gytetaréve iu ofruan shérbime mjekésore.

Nga pérgjegjési 1 Njésisé s€ Ujésjellésit Rajonal “Prishtina”, Ali Ademaj éshté béré e ditur se disa
mdividé po mundohen t& b&jné propagandé qé uji né komunén toné€ nuk &shté pér konsumim, por
qé€ sipas tij kjo nuk &shté e vérteté.

Sfidat dhe shqetésimet:

NE kuadér t& gjashté mbledhjeve t& KKSB-sé &shté diskutuar pér shgetésimet dhe sfidat e
ndryshme q& ballafagohen né jetén e pérditshme qytetarét tané si¢ jané: Vjedhjet, siguria e trafikut,
parandalimi i drogave, siguria e nx&nésve né shkolla, mbyllja e lokaleve pa licencé, genté endacak,
zjarrevénja népér fusha, mungesa e zjarrfikésve, 1évizja e ngarkesave t&€ me&dha afér shkollave
(SHF “Emin Duraku™), furrat e gélqeres, ankesa pér trafikun, rreziku nga substancat narkotike,
shkeljet n¢ trafik, gjendja e gatishmérisé né sezonén e korrje-shirjes, rreziku nga lodrat e fémijéve,
ndérprerja ¢ ndrigimit publik, vendosja e kamerave t& sigurisé népér shkolla, rreziku nga ligent
artificial "Mjellmat", ndotja e ambientit nga mbeturinat, rreziku nga mungesa ¢ kapakéve té
pusetave, dhuna né familje, deminimi 1 zonave t& minuara et;.

Veprimet dhe masat konkrete nga Komuna:

- N& bashké&punim me “The Church of Jesus Christ of Latter-Day Saints” dhe policing &shté hapur

“Dhoma mike”, né Stacioni Policor t&€ Shtimes. Gjithashtu nga policia jané mbajtur ligjérata népér

shkolla pér vetédijésim kundér dhunés né familje;

- Policia ka pérgtitur planin operativ pér parandalim t& vjedhjeve me emrin “Preventiva”. Ky plan

ka ndikuar pozitivisht n& rénie t& viedhjeve;

- Policia ka mbajtur trajnime pér rrezikun nga trafiku népér shkolla;

- Policia ka b&rg kontrollimin n& dhjet& lokale prej t€ cilave katér kané rezoltuar t& jené pa licenc;
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- Policia ka mbajtur fushate vetédijésuese kundér zZjarrvénies;

- Komuna ka planifikuar buxhetin pér vitin 2024 dhe rritjen e numrit t& zZjarrfikésve;

- Né raste t& reshjeve atmosferike ligeni “Mjellmat” dhe disa pellgje mbikéqyren heré pas here nga
policia;

- FSK ka bérg deminimin e zonés ng fshatin Belinc t& Shtimes etj.

- Inspektorét komunalé t& ndihmuar edhe nga policia kané rrénuar furrat e gélgeres me géllim t&
ruajtjes sé ambientit;

- Pér ¢&shtje t& sigurisé né disa institucione edukativo-arsimore jané vendosur alarmet dhe kamerat
vrojtuese etj.

Pérndryshe, konform Udh&zimit Administrativ nr. 27/2012 MPB — 03/2012 MAPL pér Késhillat
Komunale pér Siguri ng Bashkési, jané mbajtur gjashté mbledhje t& rregullta t& KKSB-sg, prej té
cilave tri jané mbajtur ng gjashtémujorin e paré & vitit kalendarik, T& gjitha mbledhjet jans
zhvilluar n& ambiente t& Komungés s€ Shtimes dhe pér secilin takim &shta mbajtur procesverbal, té

cilét jang publikuar edhe ng ueb-fagen zyrtare t& Komunés s& Shtimes.



